



## **Håll Skärgården Ren rf VERKSAMHETSPLAN 2012**

Håll Skärgården Ren rf grundades 1969 och är en riksomfattande miljöorganisation för båtfarare och andra som rör sig på våra vatten. Föreningen är verksam i skärgårds- och insjöområden i Skärgårdshavet, Bottniska viken, Östra Finska viken, Birkaland, Saimen och Päijänne. Föreningens mål är att skapa sådana förutsättningar för båtliv att vattenområdena belastas så lite som möjligt. Förutom konkret avfallshanteringsverksamhet är förebyggande och positiv miljöfostran samt informationsspridning en viktig del av föreningens verksamhet.

Håll Skärgården Ren rf tillhandahåller Sop-Sälle-stationer för sina medlemmar. För sopstationernas underhåll ansvarar föreningens servicebåtar och för renligheten och det dagliga underhållet ansvarar på många håll invånarna i skärgården.

Inom ramen för föreningens projekt utvecklas nya sätt att minska båtlivets belastning på miljön. Föreningen har cirka 12 800 medlemmar.

### **VISION**

Håll Skärgården Ren rf är en uppskattad expert på båtlivets miljöfrågor, och med sin konkreta verksamhet skyddar den känsliga skärgårdsområden mot belastning orsakad av båtliv. Båtfolket betraktar medlemskap i föreningen som betydelsefullt och viktigt. Våra intressentgrupper uppskattar vår kunskap och verksamhet och därför är vi en eftertraktad samarbetspartner.

### **MÅL FÖR ÅR 2012**

- att utveckla den externa och interna kommunikationen, bl.a. ny webbsida för föreningen
- att förnya avfallshanteringsstrategin och utveckla avfallshanteringsarbetet i Skärgårdshavet
- att utveckla verksamheten i Bottniska viken och Östra Finska viken
- att utöka projektverksamheten, ett nytt projekt i Insjöfinland som målsättning
- att öka medlemsantalet till över 13 000

### **AVFALLSHANTERING**

Avfallshanteringservice för båtförare utgör tillsammans med miljöfostran föreningens kärnverksamhet. Med avfallshanteringservice avses underhåll av Sop-Sälle-stationerna samt underhåll och tömning av föreningens egna flytande sugtömningsanläggningar. Avfallshanteringsverksamheten fortsätter i sin nuvarande omfattning. Föreningen strävar efter att genomföra separata insamlingar i samarbete med kommunerna och avfallshanteringsföretagen i alla verksamhetsområden.

År 2012 påbörjas en utredning av hur mycket toalettavloppsvatten från båtar det samlas in i Finland i dag.

### **Bottniska viken**

Förutom underhåll av Sop-Sälle-stationerna görs det årligen en separat insamling i Vasa skärgård i början av augusti tillsammans med Stormossen Oy Ab. Föreningen strävar efter att öka medlemsantalet i området genom att förbättra synligheten. Föreningen får synlighet i både Stormossens och Ekorosks medlemstidningar våren 2012 samt genom att delta med Roope-Botnia åtminstone i Konstens natt i augusti tillsammans med Forststyrelsen. En kartläggning av möjligheterna att inom de närmaste åren köpa en ny servicebåt till Bottniska viken påbörjas.

### **Skärgårdshavet**

Föreningen strävar efter att bibehålla sin roll som aktiv leverantör av avfallshanteringstjänster för båtfarare i Skärgårdshavet. Möjligheter för inköp och finansiering av en ny servicebåt utreds fortfarande. Separata insamlingar samt tömning av toaletter och sugtömningsanläggningar är tjänster som tills vidare köps av företagare i skärgården. I föreningens hemmahamn i Hirvensalo planeras en miljöstation för båtfarare, som enligt planerna ska bli en tvättplats för båtbottnar där tvättvattnet samlas upp och vattenprover analyseras. Målet är att utreda hurdana gifter som används, ifall de används, på båtbottnar och i vilken grad det är nödvändigt att rengöra tvättvattnet. Bredvid tvättplatsen planeras även en plats för tömning av toalettavfall från båtar.

Kontakterna med områdets servicepersonal och öarnas kontaktpersoner intensifieras. Det ordnas 1–2 möten per år med dem.

### **Östra Finska viken**

I Östra Finska viken strävar föreningen efter att anställa en serviceman som utöver arbetet med avfallshantering kommer att delta i några av områdets sommarevenemang som representant för föreningen. Kontakten med båtfolket och båtklubbarna förbättras.

### **Birkaland**

I Birkaland fortsätter man med skräpfritt båtliv, föreningen har alltså inga sopkärl på öarna. I stället erbjuder föreningen sina medlemmar torrtoaletter och två sugtömningsanläggningar i området. År 2012 bygger HSR rf i samarbete med Tampereen veneilijät en bastu för medlemmar på ön Hirsisaari och deltar också i utvecklingen av servicen för båtfolket på ön. I området fortsätter en deltidsanställd områdesansvarig sitt arbete.

### **Saimen och Päijänne**

Samarbetet med kommunerna och rekreatiomsområdesföreningarna i bägge områden fortsätter. Förutom underhåll av utfärdshamnarnas sopstationer utförs även annat underhållsarbete i utfärdshamnarna, bland annat förses de med brännved och reparationsarbeten utförs.

Arbetet med förnyandet av sopkärl fortsätter och samtidigt ökas antalet kärl ifall serviceintervallerna inte räcker till.

I Jyväskylätrakten planeras en separat insamling tillsammans med staden.

Arbetet med den nya utfärdshamnen på ön Pullikainen slutförs år 2012.

I Insjöfinland påbörjas eventuellt ett nytt projekt med att kartlägga skicket på kommunernas och rekreatiomsområdesföreningarnas utfärdshamnar i Södra Savolax och Saimen.

På ett generellt plan är målsättningen i Insjöfinlands verksamhetsområde att förbättra synligheten för HSR rf. Synligheten förbättras bland annat med att eventuellt besöka Libelits eller Kuopio.

## **KOMMUNIKATION**

Kommunikation och information har en nyckelroll i att göra föreningen känd och öka medlemsantalet.

Kommunikationen utvecklas konstant för att den bättre ska nå och tilltala unga båtförare.

### **Medlemsvärvning**

Målsättningen är att öka medlemsantalet. År 2011 ökade medlemsantalet med cirka 600 medlemmar och i början av 2012 var medlemsantalet cirka 12 800. Målet är att öka medlemsantalet till över 13 000 under loppet av år 2012. Våra viktigaste medel i rekryteringen av nya medlemmar är mässor och evenemang samt en eventuell rekryteringskampanj. Dessutom förnyas vår webbsida och vi hoppas att den nya webbsida

med sina nya egenskaper ska väcka intresse för föreningen och därmed öka medlemsantalet. Satsningar på rekrytering görs även genom tidningsannonser. Därtill medverkar vi i flera båtklubbars publikationer.

### **Mediainformation**

Föreningen strävar efter att med sin konkreta verksamhet få så mycket som möjligt synlighet i massmedia. Vi har som mål att öka synligheten för föreningens verksamhet i tidsskrifter och i våra samarbetspartners publikationer.

### **Medlemstidningen**

HSR rf:s medlemstidning Sälle utkommer två gånger, på hösten och på våren. Tidningen ges ut både på finska och svenska med en upplaga på 16 000. På våren gör vi även en läsarenkät för att undersöka läsarnas åsikter om tidningen.

### **Webbsida och elektroniskt nyhetsbrev**

Projektet med att förnya föreningens webbsida påbörjas i januari tillsammans med vår samarbetspartner Poutapilvi Web Design Ab. Enligt planerna ska den nya webbplatsen lanseras före juni. Den kommer att ha plats för videoklipp och innehållet ska bli lätt att dela med sig i sociala medier. Med förnyat utseende strävar man efter fräschhet.

År 2012 börjar man även skicka ut elektroniska nyhetsbrev istället för att skicka aktuella nyheter en och en. Nyhetsbrevet kommer ut cirka tre gånger om året eller efter behov.

Föreningen har också en Facebooksida som gillas av cirka 820 användare. Gillarna ska bli fler med hjälp av en tävling. Facebooksidan är en mer informell informationskanal än medlemstidningen och webbsidan.

### **Broschyrer och publikationer**

HSR rf ger i februari ut två nya broschyrer:

- *Roopen Roskakirja / Sälles Skräpbok*  
Pyselhäftet för barn är en del av Marlin-projektet. HSR rf gjorde pyselhäftet och de övriga projekt-länderna (Estland, Lettland och Sverige) ger ut samma häfte översatt och anpassat enligt sina egna behov. Av Sälles Skräpbok görs senare också en version som lämpar sig för Insjöfinland.
  
- *Seilaa siististi – Veneilijän ympäristöopas/Skötsamt till sjöss – Miljöguide för båtfarare*  
Skötsamt till sjöss ersätter föreningens förra miljöguide *Kohti puhtaampaa veneily-ympäristöä*.

Eventuella andra behov av broschyrer behandlas separat under årets lopp. Meningen är att framställa en serviceguide åtminstone för Bottniska viken och Insjöfinland.

### **Evenemang**

Föreningen är med på Helsingfors båtmässa 10–19.2, Havet Kallar i Åbo 8–11.3, Kallavesj-mässan i Kuopio 30.3–1.4, Nådendals båtmässa 25–27.5, Världen i byn-festivalens Östersjöavdelning i Helsingfors 26–27.5, Sulkavan Suursoutu 5–8.7, SuomiAreenas Östersjöby på medborgartorget i Björneborg 16–20.7, Kotka Havsdagars Östersjöby 26–28.7, Konstens natt i Vasa 9.8 (tillsammans med Forststyrelsen), Helsingfors flytande båtutställning 16–19.8 samt dykningen i Aura å i Åbo 15.9. Dykningsevenemang ordnas eventuellt även i Nagu och på Nådendals båtmässa.

### **PROJEKT**

#### **Sälle-hamnprogram 2012**

Sälle-hamnprogrammet 2012 fokuserar på säkerhetsfrågor samt mottagning och förvaring av farligt avfall. Ett stödpaket med anknytning till egenkontroll kommer att sändas ut till Sälle-hamnarna före inledningen

av båtsäsongen 2012. Paketet innehåller formulär för egenkontroll ämnade för avfallsutrymmen, tvättrum och toaletter samt bryggor. År 2011 var 36 hamnar anslutna till programmet och målsättningen är att hamnarnas antal överskrider 40 i slutet av båtsäsongen 2012. I mån av möjlighet kommer det att ordnas besök för handledning i hamnarna men åtminstone kommer alla nya hamnar att gås genom.

### **Baltic Marine Litter – MARLIN**

Projektet MARLIN (Baltic Marine Litter) undersöker hur omfattande nedskräpningen av Östersjöstränderna är i Finland, Sverige, Estland och Lettland. Inom ramarna för projektet kommer det år 2012 att ordnas städningstillfällen på sex olika stränder, tre gånger per strand. Stränderna är Lehmäsaari i Kotka (två stränder), Rönnskär i Helsingfors, Utö i Pargas, Hovirinta i S:t Karins och Runsala Folkpark i Åbo. Inom projektet kommer det dessutom att ordnas två skräpdykningsjippon, ett i Nagu gästhamn och ett i Aura å i Åbo.

Inom projektet inleder också klubben Sälles Skräpletare sin verksamhet. Klubben riktar sig till barn och uppmuntrar barnen inom föreningens distrikt att städa sin egen bekanta strand och att rapportera om sina prestationer till föreningen. Som pris för utförd städning får klubbmedlemmarna en pysselbok, som tagits fram inom projektet, ett diplom och en Sälle T-skjorta.

### **BalticSeaNow.info**

Syftet med projektet BalticSeaNow.info är att utveckla nya metoder för att främja miljömedvetenhet och aktivera medborgardebatt. År 2012 kommer det inom projektet att göras en film, "Sustainable Boating", som grundar sig på HSR rf:s nyligen utkomna guide *Skötsamt till sjöss*. Inom ramarna för projektet görs det även en engelsk översättning av guiden *Skötsamt till sjöss*. Projektet deltar även i olika evenemang tillsammans med dess huvudsakliga samarbetspartner Åbo yrkeshögskola. Dessa evenemang är bland andra båtmässan i Åbo, Världen i byn i Helsingfors, Nådendals båtmässa och SuomiAreena i Björneborg. Projektet avslutas vid årets slut.

### **Skrotning av glasfiberbåtar i Norden – nuläget och ett förslag till en samnordisk strategi – SKRAP**

Målet med projektet är att samla ihop existerande information om skrotning av glasfiberbåtar idag i Norden och att i fortsättningen även skapa en samnordisk strategi för skrotning av kasserade glasfiberbåtar.

I projektets första skede utreds nuläget vad gäller fortsatt behandling av kasserade glasfiberbåtar i Norden. I samband med projektet kontaktas också båttillverkarna i syfte att utreda hur båtindustrin beaktar produktens livscykel i sin verksamhet. Meningen är att det i fortsättningen i Norden ska finnas en såpass hållbar strategi för skrotning av båtar att man redan i tillverkningskedet beaktar att demonteringen och återvinningen av båtarnas komponenter är så effektiv och miljövänlig som möjligt.

Projektets huvudsakliga samarbetspartner är Institutionen för tillämpad miljövetenskap vid Stockholms universitet. Övriga samarbetspartners är Håll Skärgården Ren rf, Mepex Consult AS (Norge) och Ramboll Ab (Danmark).

Projektet finansieras av Nordiska ministerrådet. Projektet inleds 1.4.2012.

### **KEEP BALTIC TIDY**

Håll Skärgården Ren rf är med i ett nätverk som även inkluderar föreningarna Håll Sverige Rent, Hoia Eesti Merd från Estland, FEE Latvia från Lettland och Keep St. Petersburg Tidy från Ryssland. Keep Baltic Tidy är medlem i nätverket Baltic 21, som är en underorganisation till organisationen Council of the Baltic States (CBSS). År 2012 finns Sekretariatet för nätverket Keep Baltic Tidy i Sverige. Nätverket söker nya medlemmar från länderna kring Östersjön. Årsmötet hålls på hösten i samband med MARLIN-projektets möte.

### **ADMINISTRATION**

Föreningens årsmöte hålls 27.4.2012 i Åbo. Styrelsen samlas 4–5 gånger under året. Styrelsen samlades 12.1 för att under fria former diskutera föreningens framtid och strategi.

### **FÖRETAGSSAMARBETE**

Företagssamarbetet är en viktig del av föreningens verksamhet, synlighet och ekonomi. Målsättningen är att ingå långvariga, strategiska samarbetsavtal med lämpliga samarbetspartners och avsäga sig småskaligt samarbete.

År 2012 har man för avsikt att genomföra en bred kampanj för att öka antalet företag som stödmedlemmar.

### **SÄLLE-PRODUKTFÖRSÄLJNING**

Pinetta-tuote Ab / Design Hill fortsätter med produktförsäljningen. Inför säsongen 2012 lanseras åtminstone två nya produkter och målet är att utvidga återförsäljarnätverket särskilt för båthamnarnas del.

Åbo, 28.2.2011

Aija Bäckström  
generalsekreterare